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ФНС напомнила о приближающемся сроке 
уплаты НДФЛ за 2019 год

Информация Федеральной налоговой службы от 16 июня 2020 года
На основании переноса сроков отчетности в 2020 году физлица 

(включая ИП) должны отчитаться о полученных в 2019 году доходах 
до 30 июля текущего года.

Если в декларации 3-НДФЛ исчислен налог, выполнить свою обя-
занность по уплате НДФЛ необходимо до 15 июля 2020 года, несмотря 
на более поздний срок представления самой декларации. Если в 3-НДФЛ 
отсутствует налог к уплате за счет налоговых вычетов, срок уплаты НДФЛ 
в 2020 году 15 июля может не беспокоить налогоплательщиков.

ФНС напоминает, что представить декларацию 3-НДФЛ необходимо 
в налоговый орган по месту своего учета. Так, это следует сделать, если 
в 2019 году налогоплательщик продал недвижимость, которая была 
в собственности меньше минимального срока владения, получил доро-
гие подарки не от близких родственников, выиграл в лотерею, сдавал 
имущество в аренду или получал доход от зарубежных источников.

Также сдать декларацию должны индивидуальные предприни-
матели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, 
учредившие адвокатские кабинеты, и другие.

Отметим, что для ИП, которые заняты в наиболее пострадавших 
от COVID-19 отраслях и внесены на 01.03.2020 в реестр субъектов МСП, 
срок уплаты НДФЛ за 2019 год, исчисленный с доходов от предпринима-
тельской деятельности, продлен на три месяца – до 15 октября 2020 года.

Доход необходимо задекларировать самостоятельно, если налого-
вый агент не удержал НДФЛ при его выплате и не сообщил в налоговый 
орган о невозможности удержать налог. Если же налоговый агент вы-
полнил эту обязанность, то налоговый орган самостоятельно рассчитает 
сумму НДФЛ и пришлет уведомление, на основании которого необхо-
димо будет уплатить НДФЛ в срок, указанный в таком уведомлении.

Предельный срок подачи декларации 30 июля 2020 года не распро-
страняется на получение налоговых вычетов. В этом случае направить 
декларацию можно в любое время в течение года.

Удобнее всего заполнять декларацию 3-НДФЛ онлайн на сайте ФНС 
России через Личный кабинет налогоплательщика. Большая часть ин-
формации уже предзаполнена. Также сдать декларацию можно через 
мобильное приложение «Налоги ФЛ», доступное на iOS и Android. 
Облегченные сценарии позволяют сформировать и отправить до-
кумент буквально в несколько кликов. Также с 2020 года у граждан 
появилась возможность направлять декларации на бумаге не только 
через налоговые инспекции, но и через МФЦ, если в регионе принято 
решение об оказании в них этой услуги.

ФНС напомнила о сроках представления налого-
вой отчетности

Информация Федеральной налоговой службы от 25 июня 2020 года
ФНС России напоминает о сроках представления налоговой отчетно-

сти, продленных на основании постановления Правительства РФ N 409.
1) Не позднее 25.06.2020 необходимо представить декларации:
— по акцизам в отношении алкогольной и табачной продукции, 

легковых автомобилей и мотоциклов за февраль 2020 года;
— по акцизам на нефтепродукты за февраль 2020 года, а также 

за сентябрь, декабрь 2019 года – для отдельных категорий платель-
щиков акциза, имеющих соответствующие свидетельства;

2) Не позднее 29.06.2020:
— по налогу на прибыль организаций за 2019 год, за два месяца 

2020 года,

— налоговых расчетов о выплаченных иностранным организациям 
доходах и удержанных налогах за 2019 год,

— по налогу на дополнительный доход от добычи углеводородного 
сырья за 2019 год;

3) Не позднее 30.06.2020:
— по УСН (для юридических лиц), по ЕСХН за 2019 год.

С 1 июля к пилотному проекту ФСС по прямым 
выплатам присоединились еще 8 регионов

Постановление Правительства РФ от 21 апреля 2011 г. N 294
В ряде регионов России уже несколько лет действует пилотный 

проект по прямым выплатам ФСС страхового обеспечения по ОСС 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 
от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний.

География пилотного проекта постепенно расширяется. С 1 июля 
2020 года к нему присоединились Республика Башкортостан, Респу-
блика Дагестан, Красноярский и Ставропольский края, Волгоградская, 
Ленинградская, Тюменская и Ярославская области.

Отложен срок обязательного перехода на карты 
«Мир» для получения соцвыплат

Постановление Правительства РФ от 25.06.20 N 920
Начиная с 1 мая 2019 года целый ряд государственных пособий 

должны зачисляться исключительно на карты «Мир». Речь идет, 
в частности, о таких выплатах как:

— пособие по беременности и родам;
— единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в ме-

дицинских организациях в ранние сроки беременности;
— единовременное пособие при рождении ребенка;
— ежемесячное пособие по уходу за ребенком, и др.
Был предусмотрен и переходный период – до 1 июля 2020 года. 

Так, если до 1 мая 2019 года работник уже получал названные посо-
бия на карту другой платежной системы, например, MasterCard или 
Visa, то и после указанной даты соцвыплаты допускалось зачислять 
туда же – до наступления более ранней из дат: окончания срока 
действия карты или 1 июля 2020 года.

Однако Правительством РФ принято решение о переносе этого срока 
на более позднюю дату. То есть сотрудники, не успевшие до 1 июля 
оформить банковскую карту «Мир» для получения пособий, смогут это 
сделать до 1 октября 2020 года. Именно до этой даты продлен переход-
ный период, в течение которого пособия можно продолжать зачислять 
на карты иных платежных систем. А вот после 1 октября указанные 
выплаты могут быть переведены исключительно на карты «Мир».

В Волгоградской области предусмотрена отсроч-
ка по арендной плате из-за коронавируса.

Закон Волгоградской области от 19 июня 2020 г. N 41-ОД «О внесе-
нии изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 28 ноя-
бря 2003 г. N 888-ОД «О налоге на имущество организаций»

Меры поддержки в части уплаты налога на имущество предусмо-
трены для арендодателей, предоставивших арендаторам, занятым 
в сферах деятельности, наиболее пострадавшим от распространения 
COVID-19, отсрочку по арендной плате. Принятыми поправками в об-
ластной закон «О налоге на имущество организаций» они освобожда-
ются от уплаты авансовых платежей за полугодие и девять месяцев 
2020 года. Среди тех, кто может рассчитывать на такую преферен-
цию, – торгово- развлекательные центры, предоставившие отсрочку 
по арендной плате объектам розничной торговли и предприятиям 
общественного питания, работа которых была временно приоста-
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Данная мера поддержки распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2020 года, и будет действовать до конца этого года.

Стоимость продуктов, переданных НКО и рели-
гиозным организациям, учитывается в расходах 

при налогообложении
Письмо Минфина России от 28 мая 2020 г. N 03-03-06/3/45318

Федеральным законом N 172-ФЗ внесены поправки в п. 1 ст. 265 
НК РФ. В частности, при налогообложении прибыли учитываются 
расходы в виде стоимости имущества, безвозмездно переданного 
социально ориентированным НКО (СОНКО), религиозным органи-
зациям, а также иным НКО, включенным в реестр некоммерческих 
организаций, в наибольшей степени пострадавших от коронавируса, 
в размере, не превышающем 1 % выручки от реализации. Расходы 
признаются на дату передачи имущества.

Разъяснено, что под имуществом понимаются в том числе и про-
довольственные товары.

Реестр социально ориентированных НКО: как 
воспользоваться мерами поддержки?

Информация Министерства экономического развития РФ 
от 5 июня 2020

Постановление Правительства РФ от 23 июня 2020 года N 906
Правительство утвердило порядок ведения реестра социально 

ориентированных некоммерческих организаций, а Минэкономраз-
вития сформировала реестр СОНКО, которым будут предоставлены 
дополнительные меры поддержки.

В реестр включены СОНКО, которые с 1 января 2017 года являлись 
получателями субсидий и грантов в рамках программ, реализуемых 
органами власти и местного самоуправления; грантов Президента 
РФ; поставщиками социальных услуг; исполнителями общественно 
полезных услуг.

Организациям, которые соответствуют этим критериям, 
но не включены в реестр, следует обращаться в тот орган власти, 
что предоставлял им государственную финансовую поддержку 
в период с 01.01.2017 по 01.04.2020, или в Фонд президентских 
грантов.

Организации, включенные в реестр, получат поддержку:
— предоставление субсидируемых льготных «зарплатных» креди-

тов под 2 % с возможностью списания кредита в случае сохранения 
на отчетный период более 90 % занятости;

— продление на 6 месяцев сроков уплаты страховых взносов 
и налогов (в том числе авансовых платежей), за исключением НДС;

— освобождение от уплаты налогов, авансовых платежей по ним, 
сборов за II квартал 2020 года;

— расширение налоговых стимулов участия в благотворительности 
юридических лиц для организаций, вошедших в реестры.

Также подробно разъяснено, как воспользоваться предусмотрен-
ными мерами поддержки.

Снять налоговую блокировку счетов теперь 
можно быстрее

Информация Федеральной налоговой службы от 15 июня 
2020 года

ФНС России доработала личные кабинеты юрлица и ИП для уско-
рения снятия ограничений операций по счетам должников и актуа-
лизации интернет- сервиса «Банкинформ» о наличии действующих 
решений о приостановлении.

Теперь налогоплательщики могут сами подать электронное обра-
щение и приложить платежки, подтверждающие уплату задолжен-
ности. Благодаря обновлению снятие ограничений по счетам будет 
проходить в два раза быстрее, что ускорит процесс восстановления 
деловой активности налогоплательщика.

Также теперь в личных кабинетах ЮЛ и ИП смогут ознакомиться 
с документами, которые стали основанием для приостановления 
в соответствии с п. 2 ст. 76 НК РФ, с указанием суммы, в отношении 
которой принято такое решение, и величины непогашенного остатка 
по документу.

новлена в связи с осуществлением санитарно- эпидемиологических 
мероприятий.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и действует по 31 декабря 2020 года включительно.

Вступили в силу поправки в ТК РФ в части огра-
ничений для руководителей бюджетных образо-

вательных и научных организаций
Федеральный закон от 25 мая 2020 г. N 157-ФЗ

1 июля 2020 г. вступил в силу федеральный закон, корректирую-
щий особенности заключения и прекращения трудового договора 
с руководителями, заместителями руководителей государственных 
и муниципальных образовательных организаций высшего образова-
ния и научных организаций и руководителями их филиалов.

В Волгоградской области вводятся дополни-
тельные льготы по уплате транспортного налога 

для малого и среднего бизнеса.
Закон Волгоградской области от 19 июня 2020 г. N 40-ОД «О внесе-

нии изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 11 ноября 
2002 г. N 750-ОД «О транспортном налоге»

В целях снижения негативных социально- экономических по-
следствий, связанных с эпидемиологической ситуацией, от уплаты 
транспортного налога за 2020 год освобождены перевозчики, зани-
мающиеся регулярными перевозками пассажиров и багажа по муни-
ципальным, межмуниципальным и межрегиональным маршрутам.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и действует по 31 декабря 2020 года включительно.

В Волгоградской области в 2020 году для пред-
принимателей, применяющих патентную систе-

му налогообложения, снижена налоговая 
нагрузка

Закон Волгоградской области от 11 июня 2020 г. N 37-ОД «О при-
остановлении действия абзаца пятого части 1 статьи 2 Закона 
Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. N 120-ОД «О патент-
ной системе налогообложения и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов»

В целях минимизации негативных последствий, связанных со слож-
ной эпидемиологической ситуацией, снижена налоговая нагрузка для 
предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложе-
ния. В 2020 году решено не проводить индексацию размера потенци-
ально возможного к получению ИП годового дохода. Таким образом, 
при налогообложении будут использоваться прежние показатели.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2020 г.

В Волгоградской области расширяется система 
мер поддержки бизнеса из-за пандемии

Закон Волгоградской области от 11 июня 2020 г. N 36-ОД «О вне-
сении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. N 1845-ОД «О ставке налога, уплачиваемого 
в связи с применением упрощенной системы налогообложения»

Расширен перечень видов деятельности, при осуществлении ко-
торых малые и средние предприятия, индивидуальные предпри-
ниматели, применяющие упрощенную систему налогообложения, 
имеют право на применение пониженных ставок (1 % – в случае, 
если объектом налогообложения являются доходы; 5 % – если объек-
том налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину 
расходов). В их числе – розничная торговля непродовольственными 
товарами, деятельность автовокзалов и автостанций, музеев, киноте-
атров, стоматологическая практика, производство изделий народных 
художественных промыслов и т. д. Данные сферы включены Прави-
тельством России в число наиболее пострадавших в связи с введени-
ем мер по предотвращению распространения новой коронавирусной 
инфекции. Налоговые преференции также предусмотрены для ряда 
социально ориентированных некоммерческих организаций.
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В частности, в схему включены типовые (рекомендуемые) фор-
мы уведомления о прекращении исчисления транспортного налога 
в связи с гибелью или уничтожением объекта налогообложения (КНД 
1125169) и сообщения об отсутствии основания для прекращения 
исчисления транспортного налога в связи с гибелью или уничтоже-
нием объекта налогообложения (КНД 1125170).

Их налоговые органы будут направлять налогоплательщику по ре-
зультатам рассмотрения заявления о гибели или уничтожении объ-
екта налогообложения по транспортному налогу (КНД 1150076) (см. 
новость от 26.03.2020).

За взысканием с работника материального 
ущерба нужно обращаться в районный суд

Апелляционная практика рассмотрения гражданских дел 
за 1 квартал 2020 г. (обсуждено на заседании президиума Кам-
чатского краевого суда 20 мая 2020 г.)

Требование работодателя о возмещении работником причиненного 
ущерба независимо от цены иска подсудно районному суду. Такой 
тезис в свой обзор включил Камчатский краевой суд.

Необходимость напомнить судам о данном факте была обусловлена 
отказом городского суда в приеме искового заявления о взыскании 
с работника компенсации материального ущерба, сумма которого 
составляла менее 50 тысяч руб лей. Судья сослался на ст. 23 ГПК РФ, 
согласно которой дела по имущественным спорам при цене иска, 
не превышающей 50 тысяч руб лей, в качестве суда первой инстанции 
рассматривает мировой судья.

Однако Камчатский областной суд напомнил, что обязанность 
работника возместить причиненный работодателю ущерб возникает 
в связи с трудовыми отношениями между ними. Споры по данному 
вопросу являются трудовыми и в принципе не подсудны мировым 
судьям. В силу ст. 24 ГПК РФ в качестве суда первой инстанции их 
рассматривает районный суд.

С 1 июля действуют новые требования к дело-
вой репутации и квалификации руководителей 

микрокредитных компаний
Федеральный закон от 2 августа 2019 г. N 271-ФЗ

С 1 июля 2020 г. вступают в силу изменения в Закон о микрофинансовых 
организациях, устанавливающие более жесткие требования к деловой 
репутации и квалификации руководителей микрокредитной компании.

Так, для лиц, осуществляющих функции единоличного исполнитель-
ного органа микрокредитной компании, устанавливаются такие же 
требования к квалификации, как и для руководителей микрофинансо-
вых компаний: высшее образование (бакалавриат, специалитет, маги-
стратура, подготовка кадров высшей квалификации), подтвержденное 
документом об образовании и о квалификации с представлением 
копии такого документа, и, если иное не установлено нормативным 
актом Банка России, опыт руководства финансовой организацией либо 
структурным подразделением финансовой организации, осуществля-
ющими деятельность на финансовом рынке, или опыт работы на ру-
ководящих должностях в органах государственной власти РФ, органах 
государственной власти субъектов РФ, Банке России не менее двух лет.

К лицам, осуществляющим функции единоличного исполнитель-
ного органа микрокредитной компании на 1 июля 2020 г., указанные 
квалификационные требования применяются с 1 июля 2025 г., за ис-
ключением случаев назначения указанных лиц на данную должность 
в той же или иной микрофинансовой организации с 1 июля 2020 г.

Установлено также, что к лицу, осуществляющему функции единолич-
ного исполнительного органа микрокредитной компании, предъявляются 
требования к деловой репутации, аналогичные требованиям к лицу, 
осуществляющему такие же функции в микрофинансовой компании.

Кроме того, вводится обязанность микрокредитных компаний в пись-
менной форме уведомлять Банк России о назначении (избрании) 
на должность и об освобождении от должности лица, осуществляющего 
функции единоличного исполнительного органа микрокредитной 
компании, в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствую-
щего решения. Порядок направления в Банк России соответствующего 
уведомления, его форма и перечень прилагаемых к нему документов 

Президент РФ предложил новые антикризис-
ные меры

Обращение Президента РФ от 23 июня 2020 года
Указ Президента РФ от 23 июня 2020 г. N 412

Президент РФ обратился к гражданам России, отметил первые ре-
зультаты борьбы с пандемией COVID-19, а также внес ряд предложений 
для преодоления экономического кризиса, вызванного распростране-
нием нового коронавируса. В части налогообложения предлагается:

1) С 1 января 2021 года изменить ставку НДФЛ с 13 % до 15 % для 
тех, кто зарабатывает свыше 5 млн. руб лей в год. По повышенной 
ставке будут облагаться не все доходы, а только та их часть, которая 
превышает 5 млн. в год. Эти дополнительные поступления в бюд-
жет (по оценке – 60 млрд. руб.) будут направлены на лечение детей 
с тяжёлыми, редкими заболеваниями, на закупку дорогостоящих 
лекарств, техники и средств реабилитации, на проведение высоко-
технологичных операций.

2) Дать возможность получать физлицам статус самозанятого (пла-
тельщика НПД) не с 18, а с 16 лет. По расчетам, этим правом смогут 
воспользоваться около трёх миллионов наших граждан. При этом такие 
начинающие предприниматели также получат дополнительные нало-
говые льготы, а именно налоговый капитал в размере одного МРОТ, 
чтобы не отвлекать ресурсы от развития своего дела на уплату налога.

3) Провести в IT-отрасли так называемый налоговый маневр и пре-
жде всего существенно сократить нагрузку на фонд оплаты труда. 
Сейчас ставка страховых взносов для таких компаний составляет 14 % 
на период до 2023 года. Предложено снизить её до 7,6 % бессрочно. 
Кроме того, уменьшить ставку налога на прибыль для IT-компаний 
(бессрочно) с нынешних 20 % до 3 %.

4) Упростить схему уплаты налогов с доходов контролируемых ино-
странных компаний (КИК) для резидентов – владельцев зарубежных 
активов. Предлагается предоставить право уплачивать фиксированную 
налоговую сумму – 5 млн. руб лей в год – без дополнительной отчетности.

Также объявлен ряд мер господдержки:
1) Для медицинских работников, которые участвовали в борьбе 

с эпидемией, все допвыплаты продлены на июль и август. Стимули-
рующие выплаты и доплаты не только освобождаются от налогов, 
но и будут учитываться при расчете отпускных.

2) Дополнительные выплаты продлены на два месяца (до 15 сентя-
бря) для сотрудников социальных учреждений – детских интернатов, 
домов престарелых: педагогам, психологам, медицинскому персоналу.

3) В июле еще раз выплатят дополнительно по 10 тысяч руб лей 
на каждого ребенка от рождения до 16 лет (Указ Президента РФ N 
412). Тем, кто уже получил июньскую выплату, вторая, июльская, 
будет проведена автоматически. Подавать повторное заявление 
на оказание этой помощи, собирать  какие-то справки не надо. Те, кто 
не получал выплаты за июнь, могут обратиться в ПФР за июльской 
выплатой до 1 октября 2020 года.

4) Все решения по поддержке рынка труда, по увеличенному пособию 
по безработице, по выплатам детям в семьях, где родители временно 
остались без работы, продолжат действовать и в июле, и в августе.

5) Льготную ипотеку по ставке 6,5 % предложено распространить 
на новое жильё стоимостью не до 3-х, как прежде, а до 6 млн. руб лей. 
А в Москве и Санкт- Петербурге – до 12 млн. руб лей.

Кроме того, из бюджета будут выделены еще по 100 млрд. руб лей:
— на субсидирование льготных кредитов для бизнеса под 2 %;
— на помощь регионам РФ для компенсации расходов, связанных 

с реализацией общенациональных мер борьбы с эпидемией.

ФНС разработала документы для информиро-
вания налогоплательщиков о прекращении 

взимания транспортного налога в связи с гибе-
лью ТС

Письмо Федеральной налоговой службы от 4 июня 2020 г. 
N БС-4-21/9268@

Внесены изменения в письмо ФНС России от 25.09.2019 N 
БС-4-21/19518@, в котором приведена схема (методические положе-
ния) по обработке сообщений, заявлений и уведомлений, поступив-
ших в налоговые органы по вопросам налогообложения имущества.
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3. Аккредитация УЦ будет осуществляться по общему правилу 
на 3 года (ранее – на 5 лет).

4. Аккредитация удостоверяющих центров, полученная ими 
до 01.07.2020, действует до истечения срока, на который они были 
аккредитованы, но не более чем до 1 января 2022 года. При этом такие 
УЦ вправе создавать и выдавать квалифицированные сертификаты 
в течение всего срока действия аккредитации, но не позднее чем 
до 1 июля 2021 года. А квалифицированные сертификаты, выданные 
УЦ, аккредитованными до 01.07.2020, действуют до истечения срока, 
на который они выданы, но не более срока действия аккредитации вы-
давших их удостоверяющих центров либо не более чем до 01.01.2022.

5. Идентификация заявителя- физлица при получении электронной 
подписи может быть проведена одним из следующих способов:

1) при посещении заявителем удостоверяющего центра лично;
2) без личного присутствия заявителя:
— с помощью действующего квалифицированного сертификата 

ключа проверки электронной подписи;
— с использованием биометрических данных, содержащихся в за-

гранпаспорте нового образца или в единой системе идентификации 
и аутентификации и единой биометрической системе.

Информация о том, каким из указанных способов владелец подписи 
подтвердил свою личность, должна указываться в квалифицирован-
ном сертификате ключа проверки электронной подписи.

6. Аккредитованный УЦ на безвозмездной основе должен обеспе-
чивать физлиц шифровальными (криптографическими) средствами 
для проведения идентификации этих физических лиц в аккредито-
ванном УЦ на основе предоставления биометрических персональных 
данных без личного присутствия через Интернет.

Что касается квалифицированного сертификата, то он должен 
выдаваться аккредитованным УЦ на безвозмездной основе или 
за установленную удостоверяющим центром плату при условии, что 
ее размер не превышает предельный размер, порядок определения 
которого вправе установить Правительство РФ.

7. Если ранее удостоверяющий центр обязан был в письменной 
форме информировать заявителей об условиях и о порядке использо-
вания электронных подписей и средств электронной подписи, о рисках, 
связанных с их использованием, и о мерах, необходимых для обеспе-
чения безопасности электронных подписей и их проверки, то теперь 
указания на письменную форму соответствующая норма не содержит.

8. Регламентировано проведение федерального государственного 
надзора в сфере электронной подписи, в том числе внеплановых 
проверок аккредитованных удостоверяющих центров. Плановые 
проверки проводиться не будут.

9. Аккредитованные УЦ (а также работники УЦ, доверенные лица 
и их работники) будут нести в том числе уголовную ответственность 
за неисполнение обязанностей, установленных Законом об элек-
тронной подписи и иными принимаемыми в соответствии с ним 
НПА, а также порядком реализации функций аккредитованного УЦ 
и исполнения его обязанностей (ранее – только гражданско- правовую 
и/или административную ответственность; кроме того ранее речь 
шла только об ответственности самого УЦ).

Вступили в силу некоторые иные изменения.
К сведению: введение новых правил о том, что удостоверяющие 

центры, получившие аккредитацию, смогут выдавать КЭП только 
обычным гражданам, а юрлицам и ИП нужно будет обращаться за ней 
в УЦ ФНС, УЦ Банка России, руководителям госорганов – в УЦ Феде-
рального казначейства, перенесено на 01.01.2022. Также до 2022 года 
отложено введение новых правил использования квалифицированной 
электронной подписи при участии в правоотношениях различных 
групп пользователей и оформления доверенностей, необходимых 
для использования КЭП (применения специальных электронных 
машиночитаемых доверенностей).

Вступление же в силу поправок об «облачной» квалифицированной 
электронной подписи; введение двухэтапного порядка аккредита-
ции удостоверяющих центров с привлечением Правительственной 
комиссии и ряда иных новшеств произойдет 1 января 2021 года.

и сведений устанавливаются нормативным актом Банка России. В на-
стоящее время Банк России разработал проект Указания «О внесении 
изменений в Положение Банка России от 27 декабря 2017 года N 625-
П_». В случае утверждения данного Указания действие Положения 
N 625-П будет распространяться на микрокредитные компании.

ФСС подготовил памятки по карантинным 
больничным для сотрудников 65+ с 15 июня

Информация Фонда социального страхования РФ от 24 июня 2020 г.
Фонд выпустил очередной набор памяток работникам и работода-
телям по вопросам оформления пятого периода нетрудоспособно-
сти для работников старше 65 лет, который продлится с 15 июня 
до окончания режима самоизоляции в конкретном регионе.

Как и в памятках для предыдущих периодов, работникам реко-
мендуется сообщить работодателю способом, исключающим личное 
присутствие (по телефону, СМС, электронной почте и т. д.), о наме-
рении получить указанный больничный.

А для работодателей приведены особенности формирования 
и представления реестра ПВСО. Так, в частности, номер листка боль-
ничного для этого периода указывается как 999040000000. Кроме 
того, ФСС обращает внимание, что длительность периода нетрудо-
способности не может быть более 14 дней.

Конкретных сроков передачи Реестра в ФСС не зафиксировано 
ни во Временных правилах оформления листков нетрудоспособности, 
ни в памятке. Ранее региональные отделения ФСС сообщали, что 
реестр необходимо передать не позднее последнего дня периода, 
на который выдан больничный.

Поскольку день закрытия больничного определяется на основании 
решения об окончании режима самоизоляции для лиц 65+, приня-
того в конкретном субъекте РФ, необходимо тщательно мониторить 
ситуацию и отслеживать принятые решения конкретного региона.

1 июля вступили в силу поправки в Закон 
об электронной подписи: что изменилось?

Федеральный закон от 27 декабря 2019 г. N 476-ФЗ
В конце прошлого года в Закон об электронной подписи были 

внесены изменения, направленные на реформирование системы 
выдачи электронной подписи и ее использования. Большинство но-
велл должно было вступить в силу 1 июля 2020 года, однако в июне 
из-за пандемии вступление в силу части нововведений, изначально 
намеченное на 01.07.2020, было перенесено на более поздние сроки.

В результате с 1 июля в сфере выдачи электронной подписи про-
изошли не все запланированные изменения, а лишь некоторые. 
Выделим среди них следующие:

1. Уточнено понятие аккредитованного удостоверяющего центра. 
Таковыми, согласно новой редакции Закона об электронной подпи-
си, являются удостоверяющие центры, получившие аккредитацию, 
а также УЦ ФНС России, УЦ Федерального казначейства, УЦ ЦБ РФ.

2. Изменились требования, выполнение которых является усло-
вием для получения удостоверяющим центром (далее также УЦ) 
аккредитации. В частности:

— минимальный размер собственных средств (капитала) УЦ дол-
жен составлять 1 млрд. руб. (ранее – 7 млн. руб.). Однако при наличии 
у удостоверяющего центра не менее чем в трех четвертях субъектов 
РФ одного или более филиала или представительства, достаточным 
будет размер собственных средств (капитала) в 500 млн. руб.;

— увеличился размер финансового обеспечения ответственности 
за убытки, причиненные третьим лицам.

Кроме того, введены требования:
— о необходимости наличия лицензии на деятельность по разра-

ботке, производству, распространению шифровальных (криптографи-
ческих) средств, информационных систем и телекоммуникационных 
систем, защищенных с использованием таких средств и т. д.

— о том, что в отношении удостоверяющего центра, претендую-
щего на получение аккредитации, не была досрочно прекращена его 
аккредитация в течение трех лет до подачи заявления.


